6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2025 г. № 13
О плате за пользование жилым помещением (плате за наем)
В соответствии со статьями 154 и 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр                        «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Положением об администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, утвержденное Собранием депутатов Онежского муниципального округа решением от 25 декабря 2024 года № 10 администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда Онежского муниципального округа Архангельской области,  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда Онежского муниципального округа Архангельской области,  по категориям домов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
 от 22 октября 2024 года № 1487 «О плате за пользование жилым помещением (плата за наем).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в муниципальной газете «Онежский муниципальный вестник», на официальном сайте администрации Онежского муниципального округа Архангельской области www.onegaland.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Временно исполняющий обязанности

главы Онежского муниципального

округа Архангельской области                                              А.М. Мерзенева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области

от 17 января 2024 года № 13

Порядок

расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и

договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Онежского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает порядок определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Онежского муниципального округа Архангельской области.

1.2. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.4. Плата за пользование жилым помещением вносится нанимателем до 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом.

1.5. Плата за пользование жилыми помещениями не взимается с нанимателей, занимающих жилые помещения по договору социального найма и признанных в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами.

1.6. Плата за пользование жилыми помещениями по договору социального найма не взимается с нанимателей за жилые помещения, признанные в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания, в случае заключения с нанимателем такого жилого помещения договора найма жилого помещения маневренного фонда, за весь период пользования жилым помещением маневренного фонда.
2. Расчет размера платы за наем жилого помещения
Размер платы за пользование жилым помещения определяется по следующей формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj  , где

Пнj - размер платы за пользование жилым помещением (руб.);

Нб - базовый размер платы за пользование жилым помещением (руб. на 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц);

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за пользование жилым помещением на 1 кв.м общей площади жилого помещения в месяц принимается в размере 95,68 руб.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Значение коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по следующей формуле:

Кj = (К1 + К2 + К3)/3, где:

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.1.1. К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, учитывает степень износа дома:

	№ п/п
	Степень износа дома
	Значение коэффициента

	1.
	С износом до 30%
	1,3

	2.
	С износом 30 - 60%
	1,0

	3.
	С износом более 60%
	0,8

4.1.2. К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, учитывает степень благоустройства жилого помещения:

	№ п/п
	Степень благоустройства жилого помещения
	Значение коэффициента

	1.
	Жилое помещение, имеющее все виды благоустройства*
	1,3

	2.
	Жилое помещение, с отсутствием одного из вида благоустройства
	1,0

	3.
	Жилое помещение, с отсутствием более одного видов благоустройства
	0,8

*Под видами благоустройства понимается: централизованное холодное водоснабжение, водоотведение, отопление (за исключением печного), электроснабжение
4.1.3. К3 - коэффициент, месторасположение многоквартирного дома, учитывает месторасположение дома:

	№ п/п
	Место расположения дома
	Значение коэффициента

	1.
	г. Онега (за исключением п. Поньга, п. Легашевская запань, п. Горный, п. Каменная гора, п. Дальний, п. ЛДК, ул. Спортивная)
	1,3

	2.
	 г. Онега в п. Горный, п. Каменная гора, п. Дальний, п. ЛДК и по ул. Спортивная
	1,2

	3.
	г. Онега в п. Поньга, п. Легашевская запань
	1,1

	4.
	п. Покровское
	1,0

	5.
	п. Маложма, п. Верхнеозерский
	0,9

	6.
	п. Глазаниха, п. Кодино, п. Мудьюга
	0,9

	7.
	п. Золотуха, п. Куша, п. Унежма
	0,9

	8.
	п. Нименьга, п. Шаста
	0,9

	9.
	с. Порог, ст. Вонгуда
	1,0

	10.
	д. Усть-Кожа
	0,8

	11.
	деревни: Анциферовский Бор, Большой Бор, Верховье, Затезье, Ковкула, Нермуша, Павловский Бор, Пияла, Поле, Прошково, Сырья
	0,9

	12.
	деревни: Каска, Посад, Хачела, Шомокша
	0,8

5. Коэффициент соответствия платы
Исходя из социально-экономических условий в Онежском муниципальном округе Архангельской области, коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан и принимается равным:

- г. Онега - 0,15;
- для остальных населенных пунктов  Онежского муниципального округа Архангельской области, за исключением г. Онега   - 0,12.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области

от 17 января 2024 года № 13

Размер платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Онежского муниципального округа Архангельской области

(рублей за 1 кв.м общей площади жилого помещения в месяц)
	№

п/п
	Место расположения

дома
	Степень благоустройства
	Степень износа дома

	До 30%
	30-60%
	Более 60%

	Онежский муниципальный округ Архангельской области

	1.
	г. Онега (за исключением п. Поньга, п. Легашевская запань, п. Горный, п. Каменная гора, п. Дальний, п. ЛДК, ул. Спортивная)
	Полное благоустройство
	18,65
	17,22
	16,26

	Частичное благоустройство
	17,22
	15,78
	14,83

	Неблагоустроенные
	16,26
	14,83
	13,87

	2.
	 г. Онега в п. Горный, п. Каменная гора, п. Дальний, п. ЛДК и по ул. Спортивная
	Полное благоустройство
	18,17
	16,74
	15,78

	Частичное благоустройство
	16,76
	15,30
	14,35

	Неблагоустроенные
	15,78
	14,35
	13,39

	3.
	г. Онега в п. Поньга, п. Легашевская запань
	Полное благоустройство
	17,71
	16,26
	15,30

	Частичное благоустройство
	16,26
	14,83
	13,87

	Не благоустроенные
	15,30
	13,87
	12,91

	4.
	п. Покровское
	Полное благоустройство
	13,77
	12,63
	11,86

	Частичное благоустройство
	12,63
	11,48
	10,72

	Неблагоустроенные
	11,86
	10,72
	9,96

	5.
	п. Маложма, п. Верхнеозерский
	Полное благоустройство
	13,39
	12,25
	11,55

	Частичное благоустройство
	12,25
	11,10
	10,34

	Неблагоустроенные
	11,48
	10,34
	9,57

	6.
	п. Глазаниха, п. Кодино, п. Мудьюга
	Полное благоустройство
	13,39
	12,25
	11,55

	Частичное благоустройство
	12,25
	11,10
	10,34

	Неблагоустроенные
	11,48
	10,34
	9,57

	7.
	п. Золотуха, п. Куша, п. Унежма
	Полное благоустройство
	13,39
	12,25
	11,55

	Частичное благоустройство
	12,25
	11,10
	10,34

	Неблагоустроенные
	11,48
	10,34
	9,57

	8.
	п. Нименьга, п. Шаста
	Полное благоустройство
	13,39
	12,25
	11,55

	Частичное благоустройство
	12,25
	11,10
	10,34

	Неблагоустроенные
	11,48
	10,34
	9,57

	9.
	с. Порог, ст. Вонгуда
	Полное благоустройство
	13,77
	12,63
	11,86

	Частичное благоустройство
	12,63
	11,48
	10,72

	Неблагоустроенные
	11,86
	10,72
	9,96

	10.
	д. Усть-Кожа
	Полное благоустройство
	13,01
	11,86
	11,10

	Частичное благоустройство
	11,86
	10,72
	9,96

	Неблагоустроенные
	11,10
	9,96
	9,18

	11.
	деревни: Анциферовский Бор, Большой Бор, Верховье, Затезье, Ковкула, Нермуша, Павловский Бор, Пияла, Поле, Прошково, Сырья
	Полное благоустройство
	13,39
	12,25
	11,55

	Частичное благоустройство
	12,25
	11,10
	10,34

	Неблагоустроенные
	11,48
	10,34
	9,57

	12.
	деревни: Каска, Посад, Хачела, Шомокша
	Полное благоустройство
	13,01
	11,86
	11,10

	Частичное благоустройство
	11,86
	10,72
	9,96

	Неблагоустроенные
	11,10
	9,96
	7,75

0225011700130
0225011700130